Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Galati

ACORD DE MEDIU
Nr.00 din 00.00.2016

Ca urmarea cererii adresate de APA CANAL S.A. GALATI, cu sediul in mun. Galati, str.
Constantin Brincoveanu, nr. 2, judetul Galati, inregistrata la APM Galati cu nr. 21508/09.12.2015, in
baza Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului, aprobatd cu
modificari si completari prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, a
Hotararii Guvernului nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private
asupra mediului, cu modificarile ulterioare si a Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 57/2007
[...]
de vane aferentad. Lucrarile de reabilitare constau in:

lucrari de curatare la interior de nisipul si malul depus pe radier;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 3/24
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura:



APM Galati - Acord de mediu nr. 00 din 00.0.2015

- lucari de refacere a etanseitatii, prin injectarea fisurilor, aplicarea pe suprafata interiora
de materiale de etanseizare;
- realizarea unui atic perimetral din beton armat monolit;
- refacerea integrald a termo si hidroizolatiei terasei;
- asigurarea preludrii de pe acoperis a apelor meteorice si dirijarea lor in afara perimetrului
rezervorului;
- reabilitarea cladirii vanelor, prin :
~ refacerea hidro si termoizolatiei la acoperis;
 burlane si jgheaburi noi;
 tamplarie noua din PVC
 scard noud din beton pentru accesul la nivelul planseului interior, prevdzuta cu
balustrade de protectie;
« termosistem pe baza de polistiren de fatada, aplicat pe exteriorul peretilor;
- refacerea protectiei din pamant, prin lucrdri de remodelare geometricd a taluzelor,
stabilizarea lor, inierbare;
- realizarea unui trotuar perimetral de protectie contra infiltratiilor apelor meteorice (la
nivelul planseului de acoperis);
- sistem de rigole pentru preluarea si dirijarea spre exteriorul incintei a apelor meteorice
% Gospodaria de apa Plesa (existentd), care va asigura distributia gravitagionala a apei potabile
la consumatori, se va reabilita si retehnologiza prin lucrari care constau in:
e rezervor de inmagazinare a apei (nou), cu capacitatea de 150 mc
e camera de vane pentru amplasarea instalatiei hidraulice aferente rezervorului propus;
o reabilitarea statiei de clorinare cu hipoclorit de sodiu care va injecta solutia de hipoclorit in
conducta de alimentare rezervor;
e reabilitare incintd (refacerea imprejmuirii existente, platforma de acces la obiectele nou
proiectate, camin de colectare, poarta de acces)

> Retele de distributiec apa: Reteaua de alimentare cu apa este un sistem unitar care acopera
trama stradala a doua localitati distincte Beresti si Beresti Meria. Prin proiect se prevede
reabilitarea/extinderea retelelor de distributie a apei potabile la consumatori dupa cum

Urmeaza:
Nr. .SIStem de . .. Lungime Constructii anexe si
ort allmentzjlre cu | Localitate Lucrari propuse (m) bransamente
apa
1] Beresti Beresti Extindere retea de | 23278 e 58 camine de vane (de
distributie apa sectorizare, golire,
potabila aerisire-dezaerisire).
2 Reabilitare retea de | 4871 e 6 vane de reducere a
distributie apa presiunii
potabila e 347 hidranti
e 2 camine de debitmetre
e 17 instalatii de masurare a
presiunii
e 810 bransamente

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 4124
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura:




APM Galati - Acord de mediu nr. 00 din 00.0.2015

3 Beresti Extindere retea de | 9513 e 19 camine de vane (de
Meria distributie apa sectorizare, golire,
potabila aerisire-dezaerisire).
e | vana de reducere a
presiunii

e 114 hidranti

e 2 camine de debitmetre

¢ 5 instalatii de masurare a
presiunii

e 168 bransamente

TOTAL LUCRARI DE EXTINDERE RETELE | 32791 e 77 camine de vane (de

APA sectorizare, golire,

TOTAL LUCRARI DE REABILITARE RETELE | 4871 aerisire-dezaerisire).

APA e 7 vane de reducere a
presiunii

e 461 hidranti

¢ 4 camine de debitmetre

o 22 instalatii de
masurare a presiunii

e 978 bransamente

Pe traseul retelei de distributie, sunt necesare urmatoarele subtraversari / supratraversari:

Nr. crt | Localitatea Tipul traversarii | Obiectul Lungimea
sub/supratraversat | sub/supratraversarii (m)
6. | Beresti subtraversare DJ 242B 12
7. | Beresti subtraversare CF 20
8. | Beresti subtraversare DJ 242A 15
9. | Beresti subtraversare DJ 242B 15
10. | Beresti subtraversare DJ 242B 11
11. | Beresti subtraversare DJ 242B 12
12. | Beresti subtraversare DJ 242B 13
13. | Beresti subtraversare DJ 242B 12
14. | Beresti subtraversare DJ 242B 13
15. | Beresti subtraversare DJ 242B 11
16. | Beresti subtraversare DJ 242B 11
17.| Beresti subtraversare DJ 242B 10
18. | Beresti subtraversare DJ 242B 12
19. | Beresti supratraversare | Rau Chineja 40
20. | Beresti Meria | subtraversare DJ 242A 9

> Statii de pompare: prin proiect se prevede realizarea a 5 statii de pompare tip booster (3 n
localitatea Beresti si 2 in localitatea Beresti — Meria) echipate cu electropompe care sa asigure

transportul debitului si necesarul de presiune in punctele critice pe timpul functionarii normale, si
cu electropompe de incendiu.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 5/24
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura:




APM Galati - Acord de mediu nr. 00 din 00.0.2015

» Dispecerat local SCADA dotat cu elemente de automatizare specifice, amplasat in Gospodaria de
apa Beresti (noud).

Dispeceratul SCADA va prelua datele de la Gospodaria de apa Plesa, de la 17 puncte de
monitorizare din Beresti si de la 5 puncte de monitorizare din localitatea Beresti Meria. Toate datele

se vor transmite la dispeceratul regional apa Galati.

v' Infrastructura de canalizare

» Retele de canalizare: prin proiect se prevede extinderea retelelor de canalizare menajera dupa

cum urmeaza:
NI Aglomerare | Localitate Lucrari propuse Lungime Stajii de p Ompare a.pe
crt. (m) uzate si racorduri
1. | Beresti Beresti Extindere retea | 25387 e 2 SPAU
canalizare e 891 racorduri
2. Reabilitare retea | 4143
canalizare
3. Conducte de refulare | 576
SPAU
4, Beresti Extindere retea | 8973 e 9 SPAU
Meria canalizare e 168 racorduri
5. Conducte de refulare | 2531
SPAU
TOTAL AGLOMERARE | Extindere retea de | 34360 e 11 SPAU
BERESTI canalizare ¢ 1059 racorduri
Reabilitare  retea | 4143
canalizare
Conducte de | 3107
refulare SPAU

Pe traseul retelei de canalizare, sunt necesare urmatoarele subtraversari / supratraversari:

Nr. Localitatea Tipul traversarii Obiectul Lungimea
crt sub/supratraversat | sub/supratraversarii
(m)
1. | Beresti subtraversare DJ 242A 10
2. | Beresti subtraversare DJ 242A 12
3. | Beresti subtraversare DJ 242B 11
4. | Beresti supratraversare  pe pod | rau Chineja 40
existent
5. | Beresti subtraversare DJ 242A 11
Meria
6. | Beresti subtraversare DJ 242A 8
Meria

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 6/24
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
VIZAT SPRE NESCHIMBARE

Semnatura:




APM Galati - Acord de mediu nr. 00 din 00.0.2015

» Statie de epurare: prin proiect se prevede realizarea unei statii de epurare cu capacitatea de 3178
l.e., pentru preluarea apelor uzate din aglomerarea Beresti (localitatile Beresti si Beresti Meria).
Statia de epurare va fi amplasatd in pe teritoriul orasului Beresti, si va avea urmatoarele elemente
componente:
Linia de tratare a apei:
e camin de receptie din beton armat, prin care apele uzate menajere intra in statia de epurare; la
acest camin este conectata si conducta de ocolire pentru eventualele situatii de urgenta

e static automatd de receptie vidanje, in care vor fi descarcate apele uzate provenite din
bazinele etanse vidanjate; statia de receptie vidanje va fi amplasata in apropierea caminului
de receptie,va fi racordata la acesta si va fi echipatd cu un sistem automat de prelevare si
analiza probe de apa uzata
e 2 unitati de gratare rare automate, cu distanta intre bare de 20 mm, pentru retinerea
corpurilor grosiere din influentul statiei de epurare; pentru micsorarea volumului de retineri
de pe gratare s-a prevazut o instalatie tip presa elicoidald pentru compactare, spdlare si
transport a acestora, pana la colectarea lor in containere
e statie de pompare apa uzata, ingropata, echipatd cu 1+1 pompe submersibile; pe conducta
comund de refulare a pompelor se va monta un debitmetru electromagnetic, pentru masurarea
debitului de apa uzata influenta
e 2 instalatii compacte degrosisoare cu capacitatea de 21 mc/h fiecare, amplasate suprateran;
fiecare instalatie va avea urmatoarele componente:
- gratar des cu functionare automatd, avand distanta dintre bare de 5 mm, cu rolul de a
indeparta corpurile cu dimensiuni > 5 mm; utilajul este prevazut cu o presa de retineri §i un
sistem de spalare a acestora; retinerile spdlate si presate vor fi transportate si descarcate pe
un transportor comun celor 2 unitati, iar apoi stocate intr-un container
- compartiment deznisipator - separator de grasimi aerat, prevazut cu o lama racloare de
suprafatd pentru preluarea grasimilor, care va asigura atat retinerea particulelor cu
dimensiuni mai mari de 0,1 mm, precum si separarea grasimilor, uleiurilor si produselor
petroliere din apa uzata prin accelerarea flotarii, prevazut cu:
~ un transportor elicoidal amplasat in basa de colectare a nisipului, pentru extragerea
nisipului sedimentat, transportorul va avea si rol de clasificator de nisip cu functie de
spalare si deshidratare; nisipul deshidratat colectat din cele doua unita{i va fi descarcat
ntr-un container prin intermediul unui transportor comun acestora

 basa de colectare grasimi

 camin concentrator de grasimi, cu capacitatea de 0,7 mc

- statie de suflante

e Dbazin anaerob si pentru reducerea fosforului din beton armat, semiingropat, cu volumul de
105 mc, unde va fi introdus si ndmolul activat recirculat; bazinul va fi bicompartimentat si va
fi prevazut cu cate un mixer pentru fiecare compartiment $i o statie de pompare care va
transfera apa la unitatea combinata (reactor biologic — decantor secundar) si va fi echipata cu
2+1 pompe submersibile

e instalatie de dozare clorura ferica (FeCls) pentru precipitarea fosfatului, prevazutd cu 1+1
pompe dozatoare si recipient de Inmagazinare cu capacitatea de 1,6 mc; recipientul de
inmagazinare va fi amplasat pe o platforma in imediata vecinatate a statiei de degrosisare, iar
instalatia de dozare va fi amplasata in incinta cladirii de degrosisare

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 7124
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura:




APM Galati - Acord de mediu nr. 00 din 00.0.2015

e 2 unitati compacte combinate de tratare biologica semiingropate, circulare, cu diametrul

exterior de 13,3 m; fiecare unitate va fi compusa din:

- reactor biologic, reprezentat de zona inelara a unitatii, cu un diametru interior de 5,7 m si
adancimea utild de 5 m; reactorul biologic asigura reducerea azotului prin aerare
intermitenta si este prevazut cu un mixer vertical si difuzori porosi de bule fine amplasati pe
radier

- decantor secundar de tip Dortmund, cu forma cilindrica la partea superioara si conica la cea
inferioard; este amplasat in zona centrald a unitatii biologice si prezintd o adancime de cca 7
m; partea conicd a decantorului prezintd o pantd accentuata pentru dirijarea gravitationald a
namolului catre basa centrala.

Adiacent unitdtilor combinate, se prevad urmatoarele:

- o statie de suflante echipata cu 2+1 pompe

- 0 statie de pompare namol activat echipata cu 2+1 pompe

- 1+1 pompe de evacuare a namolului in exces

e modul de tratare cu UV, amplasat pe conducta comuna de evacuare apa decantata, cu rolul de
a asigura dezinfectia apei epurate

e statie de pompare apa tehnologica, echipata cu 1+1 pompe, care va asigura apa de spalare a
echipamentelor tehnologice (gratarele rare si dese, deznisipator, decantoare centrifugale);
pentru spdldri se va utiliza apa epurata evacuatd din decantoarele secundare

e instalatie de masura debit efluent

e colector de evacuare a apei epurate in raul Chineja cu diametrul Dn 250 mm si o lungime de
120 m.

Linia namolului:

e bazin stocare/ingrosare namol in exces (concentrator ndmol), cu volumul util de 21 mc;
bazinul va fi o constructie circulard de beton armat cu un diametru de 2,9 m si adancimea
utild la perete de 3,19 m, si va fi prevazut cu un pod raclor la care vor fi atasate echipamente
de mixare lenta in vederea eliminarii gazelor de fermentare

e Statie de deshidratare namol, amplasata intr-o cladire destinata acestui scop, compusa din:

- 1+1 pompe pentru preluarea namolului ingrosat

- 1+1 masini de deshidratat

- instalatie automata de preparare si dozare polielectrolit, compusa din:
~ 1+ 1 pompe pentru dozare
~ mixer amplasat pe conducta de alimentare cu ndmol a masinii pentru deshidratare, care

va asigura injectarea solutiei de polimer
 reactor vertical, de amestec, cu agitator, plasat amonte de instalatia de deshidratare, care
va asigura amestecul namolului cu solutia de polielectrolit

e statie de pompare supernatant (apa separatd de namol) provenind de la Ingrosarea-
deshidratarea ndmolului

e instalatie automatd de conditionare a namolului cu var nestins (CaO), amplasata in statia de
deshidratare, prevazuta cu un buncar de depozitare a varului cu capacitatea de 2,17 mc

e depozit temporar ndmol deshidratat 35%, cu o suprafatd de depozitare de 126 mp (14 m x 9
m), considerand o grosime a stratului de ndmol de max. 1,5 m

Constructii anexa:
e retele in incinta;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 8/24
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura:




APM Galati - Acord de mediu nr. 00 din 00.0.2015

e generator electric

e sistem SCADA;

e cladire administrativa (dispecer, laborator, birou, vestiar, grup sanitar, etc.);

e racorduri la utilitati

e drumuri in incintd, platforme si alei;

o Tmprejmuire
Evacuarea apelor uzate epurate se va realiza in emisarul natural raul Chineja, printr-o conducta de
evacuare cu lungimea de cca 120 m si o gura de varsare.

v’ Lucriri de alimentare cu energie electrica

Pentru toate obiectivele propuse care necesita energia electrica in etapa de functionare se vor realiza
lucrari specifice de bransare la reteaua de energie electrica din zona.

Pentru cele 3 foraje bransamentele electrice vor fi executate direct din reteaua publica, de la cel mai
apropiat stalp stradal.

Pentru rezervorul de apa Plesa bransamentul electric va fi executat direct din reteaua publica, de la
cel mai apropiat stalp stradal pe care se va monta blocul de masura si protectie (BMP-ul).

Pentru fiecare statie de pompare apa si apa uzata propusa este prevazuta distributia energiei electrice
dintr-un tablou general, care va fi racordat la reteaua zonala. Asigurarea energiei electrice pentru
alimentarea grupurilor de pompare se va realiza cu ajutorul unui bransament electric de la reteaua
electrica din zona.

Pentru dispeceratul local SCADA bransamentele electrice vor fi executate direct din reteaua publica,
de la cel mai apropiat stalp stradal pe care se va monta blocul de masura si protectie (BMP-ul).

Statia de epurare Beresti va fi alimentata de la un post de transformare propriu, in anvelopa metalica
20/0,4kV, 250kVA. Pentru alimentarea postului de transformare se va executa un bransament pe
medie tensiune in executie aeriana (pe stalpi beton) in lungime de 200 m.

Suprafete ocupate

Suprafata ocupata Suprafata ocupata
Denumire amplasament temporar (mp) definitiv (mp)
Intravilan Extravilan Intravilan | Extravilan
38.469
. . . .- 800 -
Retea de canalizare menajera Beresti Meria
(inclusiv SPAU) 116.5?1 ] 300 ]
Beresti
e 38'214. - 200 -
Retea distributie apa Beresti Meria
inclusiv SP .
( ) 03 908. 9.108 200 -
Berest1
Alimentare GA Plesa 9280 >-320 . - -
’ Plesa Beresti
Aductiune 12.500 9.500 800 i
(inclusiv foraje)
Statie de epurare - - - 10.000
Organizare de santier - 2.500 - -
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 9/24

Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura:




APM Galati - Acord de mediu nr. 00 din 00.0.2015